
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  57Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 4121/2023-DAF/CGP, DE 28/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001191;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias as servido-
ras abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Altamira no período de 18/09 à 06/10/2023, para que 
exerçam as atividades rotineiras do setor RENAVH/Pa, na CIRETRAN do 
referido municipio.

nome matricula

Vanessa Michelle Farias de Castro 57195649/1

Ana do Socorro Trindade de Moraes 57175599/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4122/2023-DAF/CGP, DE 29/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001200;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Moju no período de 28/08 à 31/08/2023, a fim de 
entrega dos certificados do Curso de Formação de Mototaxistas e imagens 
do trânsito do município.

nome matricula

Ronan Costa Frias 5946521/3

Átila de Morais Machado 57175789/1

Leandro Oliveira Ferreira 55588475/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4123/2023-DAF/CGP, DE 29/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001209;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Moju no período de 28/08 à 29/08/2023, O Gover-
nador do Estado Hélder Barbalho realizará a entrega dos certificados aos 
concluintes do curso de Formação e Atualização para os Mototaxistas no 
município de Moju.

nome matricula

Jomaine Marinho dos Santos 5938645/2

Ivanna Antunes Gurgel 57175607/1

Celina Frota de Almeida Koury 54181958/2

Camila Augusta Serra Furtado 80845519/1

Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4124/2023-DAF/CGP, DE 29/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001184;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Rondon do Pará no período de 01/09 à 04/09/2023, 
a fim de execução de provas de legislação e provas práticas de trânsito.

nome matricula

Wellington de Souza Costa 57201809/1

Luís Carlos Cruz Bezerra 5117410/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4125/2023-DAF/CGP, DE 29/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001185;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 19/09 à 23/09/2023, a fim 
de ministrar curso de capacitação para agentes municipais de trânsito no 
município de Abaetetuba.

nome matricula

Cristovão Cunha Simões da Mota 55588489/1

Walmero Jesus Costa 57226865/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4129/2023-DAF/CGP, DE 29/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001180;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Parauapebas no período de 11/09 à 14/09, 
Marabá - 15/09 à 17/09, Santarém – 18/09 à 21/09, Altamira/Belém – 
22/09 à 25/09/2023, em função dos serviços de manutenção e adequação 
de nova Ciretran, e adequação das existentes, torna-se necessária a orien-
tação técnica para realização dos serviços nos referidos municípios. Já que 
os projetos elétricos, lógicos e refrigeração foram executados pela equipe 
tecnica do DETRAN juntamente com o Layout das mesmas.

nome matricula

Luís Mário Contente Farias 3216667/1

Márcia Cristina Freitas da Câmara 57202803/3

Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4130/2023-DAF/CGP, DE 29/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001188;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Novo Progresso – 16/09 à 19/09/2023, San-
tarém – 20/09 à 23/09/2023, Oriximiná – 24/09 à 26/09/2023, Monte Ale-
gre/Belém – 27/09 à 30/09/2023, realizar vistorias para credenciamento 
e renovação de credenciamento de cfc’s nos municipios acima citados .

nome matricula

Raimundo Fabio de Paiva 57174397/2

ANTONIO DO CARMO BRAGA FILHO 57192792/1

Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121/3

Eliene Carvalho Moura 80845577/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4131/2023-DAF/CGP, DE 29/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001146;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Santarém no período de 24/09 à 29/09, Mojuí 
dos Campos – 30/09 à 02/10, Belterra – 03/10 à 05/10, Monte Alegre/
Belém – 06/10 à 11/10/2023, a fim de realizar a coleta de informações, 
através de aplicação de questionários, nos municípios pesquisados, etapa 
fundamental para a execução da pesquisa.

nome matricula

Telma Alice da Cruz Paiva 57214880/1

Geraldo Sérgio de Assis 3262650/1

Mário Diego Rocha Valente 57195478/1

Gleydson José Miranda da Paixão 54192298/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4132/2023-DAF/CGP, DE 29/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001171;


